Дело № 2а-4080/2025

УИД 10RS0011-01-2025-002701-37

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2025 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе судьи Малыгина П.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Павловой Е.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Министерству имущественных и земельных отношений Республики Карелия об оспаривании решений,

установил:

ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 (далее – административные истцы) обратились в Петрозаводский городской суд Республики Карелия с административным исковым заявлением к Министерству имущественных и земельных отношений Республики Карелия (далее – Министерство), в котором просили признать незаконными распоряжения Министерства № 8840-м/20р, № 8837-м/20р № 8978-м/20р, № 8981-м/20р, № 8839-м/20р, № 8838-м/20р, № 8997-м/20р, № 8980-м/20р, № 8833-м/20р, № 8836-м/20р, которыми были отменены ранее принятые распоряжения Министерства о предварительном согласовании предоставления административным истцам земельных участков. Административные истцы просили возложить на Министерство обязанности восстановить в Едином государственном реестре недвижимости записи о земельных участках, ранее согласованных для предоставления административным истцам, и заключить с административными истцами договоры аренды земельных участков.

В качестве административного ответчика был привлечён начальник отдела земельных ресурсов и администрирования Министерства ФИО8 В качестве заинтересованных лиц для участия в деле были привлечены Управление Федеральной службы государственной регистрации, Кадастра и картографии по Республике Карелия (далее – Управление Росреестра по РК), администрация Прионежского муниципального района, администрация Шуйского сельского поселения, Министерство сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия, садовое некоммерческое товарищество «Шамбала» (далее – СНТ «Шамбала»).

Административные истцы, административные соответчики, заинтересованные лица и их представители в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства были извещены надлежащим образом. В силу положений статьи 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, с учетом требований статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и разъяснений, содержащихся в пунктах 63, 67 и 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление № 25), суд считает возможным рассмотреть дело по существу в отсутствие указанных лиц и их представителей. 

Исследовав административное исковое заявление, изучив и оценив представленные в материалы дела доказательства и доводы сторон, суд считает установленными следующие обстоятельства.

Как следует из материалов дела, ФИО1 на основании распоряжения от 19.08.2024 № 7079-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 25.09.2024 № 8840-м/20р было отменено Распоряжение от 19.08.2024 № 7079-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО3 на основании распоряжения от 29.07.2024 № 6444-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 25.09.2024 № 8837-м/20р было отменено Распоряжение от 29.07.2024 № 6444-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО3 на основании распоряжения от 16.08.2024 № 6999-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 27.09.2024 № 8978-м/20р было отменено Распоряжение от 16.08.2024 № 6999-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО3 на основании распоряжения от 19.08.2024 № 7080-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 27.09.2024 № 8981-м/20р было отменено Распоряжение от 19.08.2024 № 7080-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО5 на основании распоряжения от 19.08.2024 № 7078-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 25.09.2024 № 8839-м/20р было отменено Распоряжение от 19.08.2024 № 7078-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО5 на основании распоряжения от 06.08.2024 № 6645-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 25.09.2024 № 8838-м/20р было отменено Распоряжение от 06.08.2024 № 6645-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО5 на основании распоряжения от 06.08.2024 № 6644-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 27.09.2024 № 8977-м/20р было отменено Распоряжение от 06.08.2024 № 6644-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО6 на основании распоряжения от 19.08.2024 № 7077-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 27.09.2024 № 8980-м/20р было отменено Распоряжение от 19.08.2024 № 7077-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО4 на основании распоряжения от 08.07.2024 № 5720-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 25.09.2024 № 8833-м/20р было отменено Распоряжение от 08.07.2024 № 5720-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

ФИО2 на основании распоряжения от 08.07.2024 № 5724-м/20р, изданного Министерством, была утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках. Соответствующие сведения о земельном участке с кадастровым номером № были внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН). Распоряжением Министерства от 25.09.2024 № 8836-м/20р было отменено Распоряжение от 08.07.2024 № 5724-м/20р. Земельный участок был снят с кадастрового учёта. 

Основанием для отмены ранее изданных распоряжений послужило то, что границы земельных участков совпадали с проектом межевания территории СНТ «Шамбала», утвержденным постановлением администрации Прионежского муниципального района Республики Карелия от 19.04.2023 № 369 «Об утверждении документации по планировке территории СНТ «Шамбала». Иных оснований для принятия оспариваемых распоряжений Министерством не указано.

На основании решения Прионежского районного суда Республики Карелия от 04.02.2025 (дело №, УИД №) ФИО26 было отказано в удовлетворении административного иска о признании недействующим постановления администрации Прионежского муниципального района Республики Карелия от 19.04.2023 № 369 «Об утверждении документации по планировке территории СНТ «Шамбала». На основании апелляционного определения Верховного Суда Республики Карелия от 22.05.2025 вышеназванное решение было отменено. Признано недействующим со дня принятия постановление администрации Прионежского муниципального района Республики Карелия от 19.04.2023 № 369 «Об утверждении документации по планировке территории СНТ «Шамбала».

Согласно части 2 статьи 64 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом по ранее рассмотренному гражданскому или административному делу либо по делу, рассмотренному ранее арбитражным судом, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении судом другого административного дела, в котором участвуют лица, в отношении которых установлены эти обстоятельства, или лица, относящиеся к категории лиц, в отношении которой установлены эти обстоятельства.

Кроме этого, в силу части 1 статьи 16 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации вступившие в законную силу судебные акты (решения, судебные приказы, определения, постановления) по административным делам, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов являются обязательными для органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, комиссий референдума, организаций, объединений, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих, граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

По мнению суда, на данный момент отпали основания для принятия оспариваемых решений, так как они были изданы со ссылкой на нормативно-правовой акт, признанный судом недействующим со дня принятия.

Согласно части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин может обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагает, что нарушены или оспорены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов или на него незаконно возложены какие-либо обязанности.

На основании пункта 1 части 2 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации в круг обстоятельств подлежащих установлению при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных актов, действий (бездействия) государственных органов входит проверка соответствия оспариваемого акта закону или иному нормативно-правовому акту и проверка факта нарушения оспариваемым актом, действием (бездействием) прав и законных интересов административного истца.

В силу положений статьи 10.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Закона Республики Карелия от 29.12.2015 № 1980-ЗРК «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия и органами государственной власти Республики Карелия», Положения о Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Карелия, утвержденного постановлением Правительства Республики Карелия №390-П от 02.11.2017, Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия осуществляет полномочия по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Республики Карелия.

Земельным кодексом Российской Федерации установлены различные порядок и процедуры предоставления земельных участков из земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для целей строительства и для целей, не связанных со строительством.

Подпунктом 19 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельного участка, расположенного за границами населенного пункта, гражданину для ведения личного подсобного хозяйства.

Процедура предварительного согласования предоставления земельного участка регулируется статьей 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации. Заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка должно соответствовать требованиям, установленным в пункте 1 указанной статьи, перечень документов, прилагаемых к заявлению, определен пунктом 2 приведенной нормы.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 8 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации уполномоченный орган принимает решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, в частности, если схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 названного Кодекса.

Пунктом 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, к числу оснований для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка отнесено расположения земельного участка является разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 настоящего Кодекса требований к образуемым земельным участкам (подпункт 3).

Подпунктом 3 пункта 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации определено, что основанием для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка является разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации требований к образуемым земельным участкам.

Согласно подпункту 4 пункта 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации основанием для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка является несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту планировки территории.

В свою очередь, на основании пункта 1 статьи 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в том числе в соответствии с проектом межевания территории, утвержденным в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 41 Градостроительного кодекса Российской Федерации подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства.

Исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории осуществляется образование земельных участков из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (пункт 3 статьи 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 части 4 статьи 41, части 1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации проект межевания относится к документации по планировке территории, решение о подготовке которой, по общим правилам, принимается уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления.

На основании пункта 5 части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации решения о подготовке документации по планировке территории принимаются самостоятельно садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом в отношении земельного участка, предоставленного такому товариществу для ведения садоводства или огородничества.

Как установлено в судебном заседании, ещё до предоставления СНТ «Шамбала» земельного участка администрацией Прионежского муниципального района было издано постановление от 19.04.2023 № 369 «Об утверждении документации по планировке территории СНТ «Шамбала».

По мнению суда, Министерство располагало данными сведениями при принятии обжалуемых решений и не могло не знать о том, что СНТ «Шамбала» не был предоставлен земельный участок до издания постановления администрации Прионежского муниципального района Республики Карелия от 19.04.2023 № 369 «Об утверждении документации по планировке территории СНТ «Шамбала».

Из анализа положений статей 218, 226, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации следует, что для принятия судом решения о признании действий (бездействий) незаконными необходимо наличие двух условий – это несоответствие оспариваемого решения, действия (бездействия) закону и нарушение прав и свобод административного истца, обратившегося в суд с соответствующим требованием.

Такая совокупность условий по настоящему делу была установлена. Суд считает, что Министерством приняты необоснованные решения, которые противоречат нормам права и нарушают законные интересы административных истцов. Каких-либо убедительных доказательств, опровергающих эти выводы, либо иных доказательств в обоснование своей позиции представителем Министерства не представлено. 

На основании части 1 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – Федеральный закон № 218-ФЗ) государственная регистрация прав осуществляется на основании заявления и документов, поступивших в орган регистрации в установленном Законом о регистрации порядке.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 14 Федерального закона № 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Орган, осуществляющий государственную регистрацию в пределах своих полномочий, определенных статьей 29 Федерального закона № 218-ФЗ, проводит правовую экспертизу документов, проверку юридической силы представленных на государственную регистрацию документов.

Разрешая требования в части восстановления в системе кадастрового учета сведений о земельном участке и удовлетворяя их, суд руководствуется указанными положениями статьей 1, 13, 14, Федерального закона № 218-ФЗ, возлагая такую обязанность на административного ответчика, по чьей инициативе сведения о земельных участках были исключены из ЕГРН. 

Суд отмечает, что само по себе решение об отмене обжалуемых распоряжений Министерства будет служить основанием для восстановления положения, действующего до этого, то есть послужит основанием для восстановления в ЕГРН сведений о земельном участке. Оснований для возложения данной обязанности на Управление Росреестра по РК не имеется. 

При этом снятие с кадастрового учета земельных участков, схемы которых были утверждены на основании соответствующих распоряжений Министерства, также нарушает права административных истцов, поэтому возложение на Министерство обязанности восстановить записи в ЕГРН относительно спорных земельных участков восстановит права административных истцов. 

Пунктом 5 статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю;

3) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.

Подпункт «в» пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы» предусматривает, что решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или об отказе в этом процедуры, предусмотренные пунктом 7 статьи 11.4, подпунктом 3 пункта 4 статьи 39.11, пунктом 7 статьи 39.15, пунктом 5 статьи 39.17, пунктом 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, осуществляются в срок не более 14 календарных дней.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных муниципальных услуг» (далее – Закон № 210-ФЗ) под государственной услугой понимается деятельность по реализации функций федерального органа исполнительной власти, органа государственного внебюджетного фонда, исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, а также органа местного самоуправления при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации полномочий органов, предоставляющих государственные услуги.

Суд не находит оснований для возложения на Министерство в качестве способа восстановления нарушенных прав обязанности заключить договоры аренды с административными истцами. 

Это обусловлено тем, что после отмены обжалуемых распоряжений и восстановления сведений о земельных участках в ЕГРН у Министерства в силу положений земельного законодательства возникнет обязанность для дальнейшего проведения процедуры предоставления земельных участков, в том числе по подготовке проектов договоров аренды земельного участка и направлении проектов указанных договоров для подписания заявителям.

С учетом положений части 1 статьи 111 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации понесенные административными истцами расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с Министерства. 

Руководствуясь статьями 175-180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, Петрозаводский городской суд Республики Карелия

решил:

Административное исковое заявление удовлетворить.

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 25.09.2024 № 8840-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 19.08.2024 № 7079-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 25.09.2024 № 8837-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 29.07.2024 № 6444-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 27.09.2024 № 8978-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 16.08.2024 № 6999-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 27.09.2024 № 8981-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 19.08.2024 № 7080-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 25.09.2024 № 8839-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 19.08.2024 № 7078-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 25.09.2024 № 8838-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 06.08.2024 № 6645-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 27.09.2024 № 8977-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 06.08.2024 № 6644-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 27.09.2024 № 8980-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 19.08.2024 № 7077-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 25.09.2024 № 8833-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 08.07.2024 № 5720-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Признать незаконным и отменить распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 25.09.2024 № 8836-м/20р «Об отмене распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 08.07.2024 № 5724-м/20р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка».

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия в течение пятнадцати календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

О принятых мерах сообщить в Петрозаводский городской суд Республики Карелия и административным истцам.

Взыскать с Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия в пользу ФИО1 судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 3 000 руб. 00 коп.

Взыскать с Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия в пользу ФИО3 судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 9 000 руб. 00 коп.

Взыскать с Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия в пользу ФИО6 судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 3 000 руб. 00 коп.

Взыскать с Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия в пользу ФИО5 судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 9 000 руб. 00 коп.

Взыскать с Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия в пользу ФИО2 судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 3 000 руб. 00 коп.

Взыскать с Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия в пользу ФИО4 судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 3 000 руб. 00 коп.

В удовлетворении требований к начальнику отдела земельных ресурсов и администрирования Министерства ФИО8 отказать.

Решение суда может быть обжаловано через Петрозаводский городской суд Республики Карелия:

в апелляционном порядке в Верховном Суде Республики Карелия в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме,

в кассационном порядке в Третьем кассационном суде общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу при условии, что ранее решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Судья П.А. Малыгин

Мотивированное решение изготовлено 23 июня 2025 года.